
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1060 DEL 23-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 146 DEL 23-10-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento in modalità interamente
telematica del servizio di varie coperture assicurative per il periodo 19.1.2013 -
19.1.2014, mediante procedura negoziata.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’articolo 11 comma 2) del DLgs 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti …”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali e Legali n. 36 del
7 febbraio 2011 con la quale si procedeva all’aggiudicazione definitiva del servizio di
copertura assicurativa “Incendio” per il periodo 31.3.2010/31.3.2016 al costo complessivo di
Euro 103.078,00;

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali e Legali n. 130
del 16 maggio 2011 con la quale si procedeva all’aggiudicazione definitiva del servizio di
copertura assicurativa “RCT/RCO” per il periodo 31.3.2010/31.3.2016 al costo complessivo
di Euro 749.175,00;

DATO ATTO che la Compagnia Milano Assicurazioni – Divisione Nuova Maa – Fondiaria
Sai ha trasmesso all’ente ipotesi di riforma alla polizza Incendio che prevede cambiamenti ad
una pluralità di garanzie oltre ad un aumento di premio consistente;

CONSIDERATO che la stessa ipotesi avrebbe dovuto essere accettata entro il 20 ottobre
2012, in difetto della quale la compagnia avrebbe provveduto ad inviare regolare disdetta in
data 22 ottobre 2012 ai sensi dell’articolo 6  sez. 2) della polizza vigente;



DATO ATTO altresì che la Compagnia Milano Assicurazioni – Divisione Nuova Maa –
Fondiaria Sai ha trasmesso all’ente ipotesi di aumento del premio annuale di Euro 100.000,00
relativa alla polizza RCT/RCO che avrebbe dovuto essere accettata entro il 20 ottobre 2012,
in difetto della quale la compagnia avrebbe provveduto ad inviare regolare disdetta in data 22
ottobre 2012 ai sensi dell’articolo 6  sez. 2) della polizza vigente;

CONSIDERATO che la disdetta per eccessiva onerosità dei sinistri non influisce
benevolmente sulla disponibilità delle altre compagnie ad assumersi il rischio per cui l’ente ha
ritenuto opportuno esercitare il potere di autotutela e provvedere alla disdetta dei contratti di
copertura assicurativa di cui sopra in data 19 ottobre 2012 con raccomandata con ricevuta di
ritorno protocollo 47193 (Polizza Incendio) e 47196 (Polizza RCT/RCO);

VISTO il Regolamento di Economato e Provveditorato, approvato con deliberazione n. 46 del
18 novembre 1998, che all’articolo 7 attribuisce all’Economo Provveditore le seguenti
competenze:

7/24 - Stipula delle assicurazioni contro i rischi relativi a beni mobili, autoveicoli di
proprietà dell’ente ed attivazione delle pratiche inerenti la gestione della polizza;
7/25 -  Stipula dell’assicurazione RCT, RCO, infortuni tutela legale  giudiziaria e RCT
Amministratori ai sensi della Legge 816/1985;

VISTI i capitolati speciali di gara, allegati al presente atto come segue, a formarne parte
integrante unitamente alla statistica sinistri dal 31 marzo 2008 al 31 marzo 2012:
allegato a) Lotto 1 – RCT/RCO
allegato b) Lotto 2 – Incendio
allegato c) statistica sinistri per il periodo sopraindicato polizza Incendio;
allegato d) statistica sinistri per il periodo sopraindicato polizza RCT/RCO;

CONSIDERATO che le ragioni di urgenza, non imputabili a questa stazione appaltante, non
ci consentono di effettuare una procedura aperta, in quanto i tempi di pubblicazione per la
procedura aperta sono minimo 30 giorni;

RITENUTO pertanto di procedere ad indire procedura negoziata  per l’affidamento delle
coperture assicurative (C.P.C. 81, 812, 814 dell’allegato II A, categoria 6, lettera a), del
D.Lgs. 163/2006 s.m.i.), secondo quanto previsto dall’articolo 57 comma 2 lett.c), per il
periodo 19.1.2013 – 19.1.2014 con effetto dalle ore 24 del 19 Gennaio 2013 e scadenza alle
ore 24 del 19 Gennaio 2014 per singoli lotti così individuati:

Lotti
Importo annuale lordo
                Indicativo

Importo lordo
indicativo per il
periodo

N. CIG

Polizza RCTO1. € 160.000,00= € 160.000,00=
Polizza2.
INCENDIO

      €   30.000,00= €   30.000,00=

Importo indicativo
complessivo dei
servizi

€190.000,00=
€ 190.000,00=

Gli importi sono comprensivi di ogni imposta od oneri fiscali inclusi, laddove previste, le
regolazioni premio aggiornate all’ultimo bilancio di esercizio.

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 146 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1060 DEL 23-10-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO l’elenco delle Compagnie Assicurative da invitare alla procedura negoziata, allegato
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che i servizi assicurativi oggetto della presente gara verranno aggiudicati
secondo il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs.
163/2006 s.m.i. con le seguenti modalità:

è ammessa la presentazione di varianti tecniche ai Capitolati speciali di polizza, fino

ad un massimo di n. 5 varianti per ciascun lotto, ma si precisa che non dovranno essere
in alcun modo presentate proposte contrattuali alternative o modifiche su aspetti
sostanziali del Capitolato.
la presentazione di un numero di varianti superiore a 5 comporterà l’automatica
esclusione delle varianti eccedenti le cinque previste. Detta esclusione avverrà ad
insindacabile giudizio della Commissione  di gara.
l’aggiudicazione di ciascun lotto verrà stabilita sulla base dei seguenti parametri:

Punteggio complessivo (massimo attribuibile) 1.000 punti così ripartiti:

Offerta economica: punteggio massimo 400 punti
Per la determinazione del punteggio da assegnare secondo tale parametro, verrà utilizzata la
seguente formula: punteggio = prezzo più basso x punteggio max /prezzo offerto;

Offerta tecnica: punteggio massimo 600 punti
Essendo consentite le varianti tecniche ai capitolati, il punteggio massimo di tale parametro e’
stato scorporato secondo le seguenti categorie di varianti:

Categoria
di variante
al

capitolato

Descrizione tipologia di variazione
Punteggio
minimo

Punteggio
base

Punteggio
massimo

A
Richiesta di modifiche alle norme generali e
modalita’ di esecuzione del contratto

20 40 60

B

Richiesta di modifiche ai limiti di indennizzo,
ai massimali o alle franchigie di specifiche
garanzie

70 140 210

C
Estensioni / limitazioni od esclusioni di
garanzie

110 220 330

200 400 600

I punteggi verranno assegnati con le seguenti modalità:
nel caso di offerte con accettazione integrale delle condizioni di copertura previste dal

Capitolato, quindi in assenza di varianti, all’impresa varranno attribuiti n. 400 punti
(punteggio base);
nel caso di offerta condizionata, quindi con richiesta di applicazione di varianti alle
condizioni di copertura previste dal Capitolato (massimo n. 5) il punteggio sarà calcolato
mediante attribuzione di un coefficiente a ciascuna variante, che sarà effettuata ad
insindacabile giudizio di apposita Commissione tecnica sulla scorta dei seguenti criteri:
coefficienti inferiori ad 1 per varianti che comportino: limitazioni di garanzie,-
decadenze o riduzione di termini, riduzioni di limiti di indennizzo, elevazioni di
scoperti e franchigie

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 146 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1060 DEL 23-10-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



coefficiente pari ad 1 per varianti considerate equivalenti alle condizioni già previste-
nel capitolato
coefficiente superiore ad 1 per varianti che comportino: estensioni di garanzie,-
proroghe di termini, elevazione limiti di indennizzo e riduzione di scoperti e franchigie

La valutazione dei coefficienti da assegnare a ciascuna variante verrà stabilita ad
insindacabile giudizio della commissione secondo i seguenti sub-criteri:

Sub-criteri valutazione varianti Coefficiente

1) Variante notevolmente migliorativa da 1,31 a 1,50
2) Variante migliorativa da 1,11 a 1,30
3) Variante leggermente migliorativa da 1,01 a 1,10
4) Variante equivalente 1,00
5) Variante leggermente peggiorativa da 0,90 a 0,99
6) Variante peggiorativa da 0,70 a 0,89
7) Variante notevolmente peggiorativa da 0,50 a 0,69

Una volta assegnato a ciascuna variante un coefficiente tecnico, la commissione procederà a
stabilire il “coefficiente finale” per ciascuna delle categorie di variante A, B e C sopra
indicate, mediante la moltiplicazione di ciascuno dei coefficienti assegnati alle varianti
presentate per ogni categoria.
Esempio di calcolo “coefficiente finale” per categoria: coefficiente variante 1: 0,90 X
coefficiente variante 2: 0,80 x coefficiente variante 3: 0,70 x coefficiente variante 4: 1,10 =
coefficiente finale 0,55 (0,5544 arrotondato in difetto a due decimali).
Una volta definito il rispettivo “coefficiente finale” per categoria di variante, il punteggio
tecnico definitivo per ciascuna offerta verrà quindi calcolato secondo la seguente formula:

coefficiente finale per categoria di variante A moltiplicato per il “Punteggio base” di 40
+

coefficiente finale per categoria di variante B moltiplicato per il “Punteggio base” di 140
+

coefficiente finale per categoria di variante C moltiplicato per il “Punteggio base” di 220

La somma dei sopra indicati punteggi corrisponderà al punteggio complessivo di offerta
tecnica.
Qualora dall’applicazione della predetta somma emergesse che per una o piu’ offerte il
punteggio complessivo tecnico dovesse risultare inferiore al punteggio minimo di 200 (di
cui alla tabella della pagina precedente), definita dalla commissione quale soglia minima
affinche’ l’offerta tecnica presentata possa essere ritenuta congrua con gli obbiettivi dell’Ente,
la/e offerta/e relative verranno automaticamente escluse dalla gara, ad insindacabile giudizio
della Commissione stessa e senza che alcuna impresa possa accampare pretese in proposito,
con conseguente esclusione anche dalla successiva fase di valutazione delle offerte
economiche (le relative buste presentate dalle imprese escluse non verranno pertanto aperte).
Qualora dall’applicazione della predetta somma emergesse che per una o piu’ offerte il
punteggio complessivo tecnico dovesse risultare superiore al punteggio massimo di 600 (di
cui alla tabella della pagina precedente), alla/e offerta/e relative verranno automaticamente
attribuiti i predetti 600 punti.
Il servizio sarà aggiudicato all’impresa che, per ciascun lotto singolarmente considerato, avrà
raggiunto il maggior punteggio complessivo. In caso di offerte che abbiano ottenuto,

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 146 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1060 DEL 23-10-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



relativamente al medesimo lotto, lo stesso punteggio totale, il servizio sarà aggiudicato
all’impresa che ha ottenuto il miglior punteggio complessivo sulle condizioni economiche.
Si precisa che l’aggiudicazione avverrà a giudizio insindacabile della Commissione tecnica e
potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta economicamente
conveniente.

CONSIDERATO che l’Ente si riserva, comunque, la facoltà di non procedere ad
aggiudicazione qualora ritenga, a suo insindacabile giudizio, che nessuna delle offerte
presentate sia rispondente alle proprie esigenze, ovvero di procedere ad un’aggiudicazione
parziale.

DATO ATTO che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art.
26, comma 3, D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 per cui l’importo per oneri della sicurezza da rischi
di interferenza è pari ad  € 0,00;

DATO ATTO che sono previsti costi indicativi pari ad Euro 225,00 iva compresa per la
contribuzione all’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici;

DATO ATTO che non vi è nessuna convenzione Consip attiva per l’appalto dei servizi
assicurativi oggetto di appalto, come si evince dalla visura del sito acquistinretepa conservata
agli atti del Servizio Economato e Provveditorato;

RITENUTO pertanto, in base a quanto sopra esposto, di agire nel rispetto  della normativa
prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come da
dichiarazione dell’Economo Provveditore, resa ai sensi dal D.L. 168 del 12 luglio 2004
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, agli atti del Servizio Economato e Provveditorato;

DATO ATTO altresì che l’importo totale stimato per i due appalti per il periodo 19.1.2013 -
19.1.2014 ammonta ad Euro 190.000,00 compresi oneri fiscali,  suddivisi in Euro 48.702,54 a
carico del bilancio dell’Istiuzione dei Servizi educativi e Culturali ed Euro 141.297,46 a
carico del bilancio comunale:

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 146 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1060 DEL 23-10-2012 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



1) di indire, per i motivi esposti in premessa, procedura negoziata per l’affidamento del
servizio di coperture assicurative polizza “Incendio” e polizza “RCT/RCO” per il
periodo19.1.2013 – 19.1. 2014;

2) di approvare, per i motivi indicati in premessa, i capitolati speciali di gara con i relativi
allegati, che formano parte integrante del presente atto quali:
allegato a) Lotto 1 – RCT/RCO
allegato b) Lotto 2 – Incendio
allegato c) Statistica sinistri per il periodo 31.3.2008 – 31.3.2012 polizza Incendio;
allegato d) Statistica sinistri per il periodo 31.3.2008 – 31.3.2012 polizza RCT/RCO;

3) di stabilire che la gara sarà effettuata mediante procedura negoziata in base all’art. 57
comma 2 lett.c) D.lgs 12.04.2006, n. 163, con aggiudicazione al criterio dell’offerta
economicamente piu’ vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i., con le modalità
descritte in premessa;

4) di stabilire che l’importo presunto per il periodo di affidamento del contratto è pari a Euro
190.000,00 suddiviso in Euro 141.297,46 a carico del bilancio comunale ed Euro 48.702,54 a
carico del bilancio dell’istituzione SestoIdee;

5) di dare atto che sono previsti costi indicativi pari ad Euro 225,00 iva compresa, per il
pagamento della contribuzione all’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici  che devono
essere impegnati sul capitolo 7340 del bilancio corrente esercizio finanziario (Spese per gare
di appalto e contrattuali);

6) di dare atto che gli impegni di spesa per il pagamento dei premi polizza sugli esercizi
finanziari di riferimento saranno assunti con l’atto di aggiudicazione;

7) di dare atto che le quote presunte di spesa a carico dell’Istituzione saranno impegnate con
atto separato del Direttore di SestoIdee;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

9) di agire nel rispetto  della normativa prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del
27 dicembre 2006, come da dichiarazione dell’ Economo Provveditore, resa ai sensi dal D.L.
168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, agli atti del Servizio
Economato e Provveditorato;

Sesto Fiorentino, 23-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 146 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1060 DEL 23-10-2012 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento in modalità interamente
telematica del servizio di varie coperture assicurative per il periodo 19.1.2013 -
19.1.2014, mediante procedura negoziata.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          225,00
------------
12/003779    PEG : 07340    COD. 1 01 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.945,00
             ------------------------------
             Spese per gare di appalto e co
             ntrattuali
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            225,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 146 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1060 DEL 23-10-2012 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


